
 223/SB  
Determinazione n. 775 del 19/04/2023

Oggetto: GARE SS.FF: SERVIZIO DI TAGLIO BANCHINE, MARCIAPIEDI, 
SCARPATE E FOSSE LUNGO LE STRADE COMUNALI - PERIODO 2023-2026 – 
LOTTO FUNZIONALE N. 2 EX CIRCOSCRIZIONI N. 2, 4, 8, FINALIZZATO ALLA 
CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO, AI SENSI DELL'ART. 54 DEL 
D.LGS 50/2016, CON UN UNICO OPERATORE - DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE (COD. FAMIGLIA 02) - LOTTO 2: CIG PADRE 96631034DB 
CIG DERIVATO 9767955377 CUI  S00378210462202300012 N. GARA ANAC 8955549  

Il Dirigente

                   
La sottoscritta dott.ssa MARIA CRISTINA PANCONI, nelle sue funzioni di Dirigente del 
Settore dipartimentale 9 – "PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio" conferitole 
con decreto del Sindaco n. 74 del 30.12.2022,

Premesso che:

è interesse di codesta Amministrazione comunale migliorare la sicurezza della viabilità, la 
salvaguardia dell'incolumità pubblica e il funzionamento del sistema di smaltimento delle acque 
meteoriche;

per il raggiungimento di tale obiettivo si rende necessario provvedere con continuità al 
servizio di taglio della vegetazione su banchine, marciapiedi, scarpate e fosse lungo le strade 
comunali ed i parcheggi di pertinenza del territorio del Comune di Lucca;

il servizio, per esigenze gestionali e di efficacia di esecuzione dovute principalmente 
all'estensione territoriale, è stato suddiviso in 3 lotti funzionali. La procedura di gara è stata 
svolta in riferimento ai Lotti funzionali n. 1 e n. 2, in quanto il lotto n. 3 risulta aggiudicato in 
forza dell'attivazione del rinnovo prevista nella precedente procedura di gara;

relativamente al Lotto funzionale n. 2, oggetto della presente determinazione, il servizio 
è stato inserito nella Programmazione Biennale dei Beni e Servizi con il codice CUI riportato 
in oggetto, ed è stato individuato quale Responsabile del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 
31 del medesimo decreto, l'Ing. Stefano Angelini;

con determinazione dirigenziale a contrattare n. 174 del 06.02.2023 sono stati approvati i 
progetti esecutivi di entrambi i Lotti, per una spesa totale dell’intervento pari ad € 1.661.055,62;

il Lotto funzionale n. 2 presenta il seguente Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.), per 
una spesa complessiva pari ad € 922.802,58;

Accordo Quadro – Lotto n. 2 ex circoscrizione n. 2, 4, 8

Importo massimo stimato servizio € 750.246,00



Costo della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

Totale importo Appalto € 750.246,00

Somme a disposizione

I.V.A. 22% € 165.054,12

Spese tecniche € 0,00

Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 Dlgs n. 50/2016) € 7.502,46

Totale importo somme a disposizione € 172.556,58

Importo massimo complessivo AQ – Lotto 2 € 922.802,58

con medesima determinazione dirigenziale sopra richiamata, successivamente integrata e 
parzialmente rettificata con determinazioni dirigenziali n. 201 del 09.02.2023 e n. 218 del 
14.02.2023, è stato stabilito di procedere all’affidamento dei due lotti mediante procedura aperta, 
ai sensi dell'art. 60 del d.lgs 50/2016, finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro, ai sensi 
dell'art. 54 del d.lgs 50/2016, con un unico operatore per ciascun lotto di cui si compone 
l'appalto, da svolgersi in modalità telematica con l’utilizzo del sistema START e con 
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

trattandosi di Accordo Quadro non è stato necessario procedere al finanziamento 
dell'importo  dell'intervento in quanto si procederà con successivi atti - sulla base delle necessità e 
dell'adeguata copertura finanziaria - al finanziamento dei “contratti applicativi”  relativi al 
servizio che sarà eseguito,  ed alla quota inerente gli incentivi per le funzioni tecniche;

il RUP ha stabilito, per ogni concorrente, la facoltà di presentare offerta per uno o per 
entrambi i lotti di gara, fermo restando la possibilità di aggiudicazione di un solo lotto;

con determinazione dirigenziale n. 258 del 17.02.2023, la U.O. 9.1 Stazione Unica 
Appaltante/Centrale Unica di Committenza (S.U.A./C.U.C.) ha approvato la documentazione 
amministrativa di gara e ha provveduto alla pubblicazione del Bando di Gara come previsto dalla 
normativa vigente;

la procedura di gara è stata pubblicata sulla piattaforma START - procedura n. 3333/2023 
- ed entro la data prevista per la scadenza delle presentazione delle offerte - 07.03.2023 alle ore 
17:00 – sono pervenute n. 5 offerte per entrambi i lotti, come da elenco START allegato alla 
presente determinazione e di seguito riportato:

LOTTO N. 1 E LOTTO N. 2

N
.

OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA

1 ISAM SRL 11665510159

2 AGRIVERDE SRL SOCIETÀ AGRICOLA 04706030659

3
MANUTENCOOP SOCIETÀ COOPERATIVA DI 
LAVORO

00444530505

4 PASSIONE VERDE DI SALITI GIOVANNI & C. SAS 01986440475



5 VIVAI ANTONIO MARRONE SRL 04993321217

è stata esperita procedura di gara come da Verbali in atti al fascicolo;

al termine della fase della disamina della documentazione amministrativa è stata adottata 
la determinazione dirigenziale n. 469 del 17.03.2023, che approva i Verbali di gara nn. 1 e 2 in atti 
al fascicolo, con i quali gli operatori economici partecipanti sono stati ammessi, per entrambi i 
lotti, alla fase successiva della procedura di gara ad eccezione dell’operatore economico 
MANUTENCOOP SOCIETÀ COOPERATIVA DI LAVORO, per le motivazioni riportate 
nei Verbali di gara;

con determinazione dirigenziale n. 496 del 21.03.2023 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice; la predetta determinazione è stata pubblicata sul Profilo del Committente 
unitamente ai curricula dei componenti;

in data 24.03.2023, come da Verbale di gara n. 3 in atti al fascicolo, sono state aperte 
formalmente le offerte tecniche presentate per entrambe i lotti e consegnate alla Commissione 
Giudicatrice;

la Commissione Giudicatrice ha valutato le offerte tecniche come da Verbali riservati in 
atti al fascicolo nn. 4 e 5;

in data 06.04.2023, come da Verbale n. 7 anch'esso in atti al fascicolo, sono state aperte in 
seduta pubblica le offerte economiche di entrambi lotti - comprensive delle Liste di Categorie e 
Forniture relative alla quantificazione estimativa delle migliorie offerte che risultano, comunque, 
parte integrante delle offerte tecniche ed economiche - e sono state redatte le relative graduatorie;

in riferimento al Lotto funzionale n. 2 - ex circoscrizioni 2, 4, 8, dalla graduatoria redatta 
da START è risultato aggiudicatario l’operatore economico ISAM SRL con sede legale in Roma 
(RM), Via Dei Tamarindi n. 21, C.F. e P.I. 11665510159, che ha ottenuto il punteggio 
complessivo di 90,02 su 100 punti a fronte di un ribasso percentuale del 18%;

nella fase della valutazione delle offerte le operazioni di gara si sono svolte regolarmente 
senza nulla eccepire in merito;

ai sensi dell'art. 97, comma 3 del d.lgs 50/2016, non è stato necessario procedere con la 
valutazione dell'anomalia dell’offerta in quanto la stessa non è risultata potenzialmente anomala. 
Il RUP ha ritenuto congrua l'offerta dell'aggiudicatario, come da comunicazione Prot. Int. n. 
60604 del giorno 11/04/2023, anche con riferimento ai costi della manodopera dichiarati 
dall’aggiudicatario;

occorre pertanto approvare le risultanze di gara relativamente al Lotto funzionale n. 2 e 
procedere all'aggiudicazione dello stesso, subordinandone l'efficacia alla verifica dei requisiti di 
ordine generale, di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale ai sensi degli artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 nonché, dei requisiti di idoneità tecnico-
professionale previsti dal d.lgs 81/2008 in materia di sicurezza, mentre sono stati acquisiti con 
esito regolare: la visura camerale, le annotazioni nel casellario informatico ANAC e il DURC;

visto il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023- 2025 approvato con Delibera 
del Consiglio Comunale n. 15 del 07.03.2023 e, preso comunque atto che, come precedentemente 
detto,  trattandosi di Accordo Quadro, non è stato necessario procedere al finanziamento 
dell'importo  dell'intervento in quanto si procederà con successivi atti;



per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, visti: il d.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di approvare, nei modi indicati nei Verbali nn. 1, 2, 3 e 7 in atti al fascicolo, relativi alle 
sedute pubbliche di gara, le risultanze della gara in riferimento al Lotto funzionale n. 2: sservizio 
di taglio banchine, marciapiedi, scarpate e fosse lungo le strade comunali - periodo 2023-2026 – Lotto 
funzionale n. 2 ex circoscrizioni n. 2, 4, 8, finalizzato alla conclusione di un Accordo Quadro,zin 
favore dell’operatore economico ISAM SRL con sede legale in Roma (RM), Via Dei Tamarindi 
n. 21, C.F. e P.I. 11665510159, che ha ottenuto il punteggio complessivo di 90,02 su 100 punti a 
fronte di un ribasso percentuale del 18%;

2. di dare atto che le Liste di Categorie e Forniture presentate dall’aggiudicatario e relative alla 
quantificazione estimativa delle migliorie offerte, risultano parte integrante dell’offerta tecnica ed 
economica;

3. di precisare che il Q.T.E. riportato in premessa rimane invariato in quanto, trattandosi di 
Accordo Quadro, il ribasso percentuale offerto dall’operatore economico sarà applicato alle 
prestazioni previste per il lotto aggiudicato, precisando che il valore dello stesso è esclusivamente 
una stima di massima delle esigenze della S.A.. All’aggiudicatario spetteranno esclusivamente gli 
importi delle prestazioni effettivamente richieste dal Settore di competenza, tramite i singoli 
contratti applicativi, e  realizzate e contabilizzate dal Direttore Esecutivo del Contratto e 
pertanto, non potrà avanzare alcuna pretesa nel caso di prestazioni di importo inferiore alla 
suddetta stima, anche in deroga all’art. 106, c. 12 del d.lgs 50/2016;

4. di stabilire che, trattandosi di Accordo Quadro, si procederà con successivi atti - sulla base 
delle necessità e dell'adeguata copertura finanziaria - al finanziamento dei “contratti applicativi” 
relativi alle prestazioni che saranno eseguite ed alla quota inerente gli incentivi per le funzioni 
tecniche;

5. di subordinare l'efficacia della presente determinazione alla verifica dei requisiti di ordine 
generale, di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale ai 
sensi degli artt. 80 e 83 del d.lgs. 50/2016 nonché, dei requisiti di idoneità tecnico-professionale 
previsti dal d.lgs 81/2008 in materia di sicurezza, mentre sono stati acquisiti con esito regolare: la 
visura camerale, le annotazioni casellario informatico ANAC e il DURC;

6. di dare altresì, atto che il RUP ha ritenuto congrua l’offerta dell’aggiudicatario anche con 
riferimento ai costi della manodopera dichiarati in sede di gara;

7. di confermare che la U.O. 9.1 corrisponderà l'importo quantificato in € 600,00 quale 
contributo dovuto all'ANAC da questa Amministrazione ai sensi dell'art. 1, comma 67 della 
legge 23 dicembre n. 226, con le periodicità e le modalità stabilite dalle disposizioni vigenti, 
imputando la relativa spesa al capitolo PEG 12560 del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato 2023-2025;



8. di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l'Ing. Stefano Angelini;

9. di dare atto che saranno assolti:
9.1 dal RUP gli adempimenti previsti dalla l. 06.12.2012 n. 190 (Sicraweb/Affari 
generali/Pubblicazioni per CIG derivato), dal d.lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza 
(SITAT SA per CIG derivato) relativamente ai dati ed alle informazioni che ineriscono la 
gestione del contratto nonché di quelli in ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione 
attualmente in vigore. Al riguardo si precisa che si trova in atti al fascicolo la dichiarazione del 
Dirigente e del RUP resa in ordine alla assenza di condanne penali secondo l''art. 35 bis d.lgs. 
165/2001 e in ordine alla insussistenza del conflitto di interessi secondo l'art. 6-bis della l. 
241/1990 come modificato dalla l. n. 190/2012 ed all'art. 42 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; Saranno 
altresì, pubblicati a cura del RUP sul Profilo del Committente eventuali provvedimenti dallo 
stesso approvati durante la gestione del contratto compreso il resoconto della gestione 
finanziaria;
9.2 dalla U.O. 9.1 gli adempimenti inerenti la pubblicazione sul Profilo del Committente e su 
SITAT SA di tutti gli atti che ineriscono la procedura di gara fino all'attestazione di efficacia della 
determinazione dirigenziale di aggiudicazione, compresa la comunicazione di cui all'art. 76 del 
d.lgs 50/2016 e quelli inerenti la l. 190/2012 limitatamente all'apertura della scheda che 
successivamente sarà implementata dal RUP con i dati e le informazioni successive 
all'affidamento;

10. di dare atto che l'affidamento in esame è soggetto agli obblighi di tracciabilità, ai sensi 
dell’art. 3 della l. 136/2010 e s.m. e che il CIG derivato associato all’aggiudicatario 
dell'affidamento è il seguente: 9767955377:

11. la Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della l. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente 
atto;
11.1     il RUP dell'affidamento non si trova in situazione di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della l. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto 
a seguito di accertamento personale ovvero di rilascio di apposita dichiarazione in atti dello stesso 
Responsabile;

12. di dare altresì, atto che:
12.1 la procedura di gara è stata svolta nel rispetto del codice di comportamento del Comune 
di Lucca, di cui al d.P.R. 62/2013, adottato con deliberazione Giunta Comunale del 28 gennaio 
2014 n. 13 (obblighi in materia di anticorruzione);
12.2 il contratto sarà stipulato nella forma pubblico amministrativa e in modalità elettronica 
entro i termini di legge;

13. di disporre la pubblicazione della presente determinazione e della successiva attestazione 
di avvenuta efficacia dell'aggiudicazione nello spazio dedicato alla presente procedura di 
affidamento nel Profilo del Committente, fruibile dal sito istituzionale del Comune di Lucca;

14. di significare che:



14.1   in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella 
sezione Amministrazione Trasparente raggiungibile dalla home-page del Sito Istituzionale 
dell'ente;

14.2    contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Toscana, ai 
sensi del Titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni 
decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sul profilo 
del Committente.

Il Dirigente
MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), 
Provveditorato, Economato e Contratti

U.O. 5.4 - Strade - Manutenzione


